第三課     四福音（下）                               1/21

馬可福音（共 16 章）

作者：馬可（ＭＡＲＫ）

日期：主後 50 年

地點：羅馬

對象：羅馬人

目的：指出耶穌基督乃是舊約預言的「神的僕人」、神的彌賽亞

主旨：神的僕人

基督畫像：公牛（服事，能力）

簡介：

    馬可福音是從另一角度看耶穌為舊約預言之彌賽亞。在舊約預言中，彌賽

亞身兼數樣身分，其中之一為「神的僕人」（賽 42：1，45：4，49：5~6，52：

13，53：11）。馬可福音的主旨便是證明耶穌是神的僕人，衪的彌賽亞。

    馬可福音是四福音書中最短、最簡單的一卷，簡潔有力地敍述基督的生平。

馬可很少給予評論，他讓故事本身表達出這位神的僕人，不停地傳道、醫治、

教導，最後為罪人而死。這位「人子來，不是要受人的服事，乃是要服事人」，

以「捨命作多人的贖價」，完成祂作為僕人所能達到的終極犧牲（10：45）。這

種無私忘我的事奉模式，也成為跟隨衪腳蹤之人的榜樣。

本書特徵

1. 本書重事實，而不重論題，馬可記載耶穌 19 個神蹟、5 個比喻。

2. 馬可福音行文簡潔、清晰。

3. 本書強調耶穌的人性

4. 本書強調「耶穌受苦」，五分之二篇幅是敍述「受難週」之事件。

5. 本書為「信心之神學」，9 章 23 節為本書有關「信心」的最佳詮釋：「在信

的人凡事都能」；5 章 36 節：「不要怕，只要信」。

6. 本書以「僕」為主，指出主為神的僕人。「立刻」這字用了 43 次。強調耶

穌的工作。

7. 本書少引用舊約經文，僅引用一次（1：2~3），也少提到猶太背景之事。

大綱

1. 神僕的背景（1 章上中）

(1) 神僕的先鋒（1 章上）

(2) 神僕的預備（1 章中）

  2. 神僕的工作（1 章下～2 章上）

     （神僕的神蹟）

(1) 第一次循環佈道（1 章下）

(2) 第二次循環佈道（2 章上）

  3. 神僕的被棄（2 章下～8 章）

    (1) 被棄的初期（2 章下～4 章上）

    (2) 被棄的後期（4 章下～8 章）

  4. 神僕的訓練（9～10 章）

  5. 神僕的受苦（11～15 章）

     （受難週）

  6. 神僕的復活（16 章）

歷史背景

    馬可之希伯來本名叫約翰，馬可是羅馬名字（意有禮貌的）。彼得與馬可有

屬靈父子的關係。他是在彼得帶領下歸主的（彼前 5：13），後來多時陪伴彼得

在不同地方事奉主。據古代教父記載，約在主後 64~67 年，馬可曾經在羅馬協助

彼得傳道，由彼得口述，而馬可記錄耶穌生平。彼得預知他為主殉道的時間，故

有心將他一生對主的認識摘記下來，好給「羅馬」教會一份有關主生平的官方文

件，於是有此書之著作。

路加福音（共 24 章）

作者：路加（ＬＵＫＥ）

日期：主後 58 年

地點：該撒利亞

對象：提阿非羅

目的：指出耶穌為舊約預言之「人子」、神的彌賽亞，是完全人、是世人之典範

主旨：神的完人

基督畫像：人（智慧，品格）

簡介：

    路加的主題是引證主耶穌乃全世界最完美的模範（合乎希臘人之追求）。衪

自稱「人子」，這是舊約預言彌賽亞之稱號（但 7：13~14）。這名字指出耶穌的

人性，指衪在地上服事眾人，衪的受苦、代死、再來及將來在末世的權能，故這

名字也帶來雙重之意義，即「全地之救主」與「全地之王」（路 1：32~33，19：

10~11）。作者指出彌賽亞的國度是要建在一個完全順服神旨意的人。這就是「人

子」，這就是「彌賽亞」，祂就是世人中最完美的人。

    路加福音是按主題之次序呈現耶穌的生平。它是四福音書中最長、最豐富的

一卷。

本書特徵

1. 描述耶穌的人性較其他福音書生動，對主耶穌之誕生與童年記載比較多。

2. 有最優美的文學體裁，出現最多醫學名詞（超過 400 個）。

3. 書中 23 個比喻中，14 個是獨有的，其中「浪子回頭」及「好撒瑪利亞人」

之比喻膾炙人口。

4. 強調聖靈在人身上的工作。

5. 多提「救恩」及「赦罪」方面的故事，故也稱為「恩惠的福音」或「赦罪的

福音」，並多提及外邦人得救。

大綱

1. 人子的背景（1～4 章上）

（1） 祂的誕生（1～2 章）

（2） 祂的先鋒（3 章上）

（3） 祂的身世（3 章下）

（4） 祂的預備（4 章上）

2. 人子的工作（4 章下～5 章）

（1） 在拿撒勒（4 章下～5 章上）

（2） 在迦百農（5 章下）

3. 人子的被棄（6～9 章上）

（1） 被棄的初期（6～8 章）

（2） 被棄的後期（9 章上）

4. 人子的訓練（9 章下～19 章上）

（1） 定意到耶路撒冷去（9 章下～13 章上）

（2） 在去耶路撒冷路上（13 章下～19 章上）

5. 人子的受苦（19 章下～23 章）

6. 人子的復活（24 章）

歷史背景

  路加（意發光）是新約作者中惟一的外邦人。他的職業為醫生（西 4：14），

據教會傳統稱他是安提阿人。據合理的推測，路加可能就讀當時著名的「大數醫

學院」，在行醫時認識保羅，蒙他引領歸主，成為摯友，更成為「終身」同工。

  當教會展開佈道事工時，福音便慢幔傳遍當時整個希臘語世界，歸主的希臘

人越發增多（徒 11：20~21）。保羅第一次旅行佈道時，在以哥念有很多希臘人

信主（徒 14：1）。在第二次與第三次佈道時，他們所走的路線也是希臘本土之

各大城市，歸主的有很多是希臘人（徒 17：4，18：4，19：10、17，20：21），

故記載有關主耶穌的生平且適合希臘人看的福音書正是燃眉之急。保羅佈道完畢

後返回耶路撒冷而被捉拿，押囚在該撒利亞凡兩年之久，是時路加一直陪伴著他。

一切的記載（時間、場合、資料等）均指出路加在那時寫成此書。據傳统記載，

提阿非羅是該撒利亞的地方官，在那裡認識保羅與路加。

約翰福音（共 21 章）

作者：約翰（Ｊ０ＨＮ）

日期：主後 85~90 年

地點：以弗所

對象：以弗所教會（延伸對象是全地之人）

目的：證述耶穌基督是舊約預言之彌賽亞、是神的兒子、是全地的救主

主旨：耶穌是神的兒子

基督畫像：老鷹（神性，人性）

簡介：

    本書為一釋明基督為神之論文，而出發點則建立在歷史事實上，不是如諾斯

底派根據幻想，否定歷史主基督論，卻是以無可推諉的史實來引證、表明、詮釋

耶穌基督之神性。

    約翰福音的主要內容是談論，向讀者證明耶穌是神道成肉身，是來到世上永

恆的道。本書以耶穌之七個神蹟來證明耶穌確實是神的兒子，並有七個講論，將

基督完整之形象刻劃出來。約翰福音不是一本歷史性的福音書，乃是一本徹底體

驗性的福音。本書作者之目的乃是要證明，耶穌就是引人到真理和生命的道路，

凡相信衪並接受衪的人都得到永遠的生命。

本書特徵

1. 文字精鍊、主題清晰、神學思想深奧，著重耶穌的神性。

2. 以七個神蹟為全書之骨架：

 （1）使水變酒（2：1～12）

 （2）醫大臣之子（4：46～54）

 （3）醫好三十八年之病者（5：2～9）

 （4）給五千人吃飽（6：1～14）

 （5）耶穌履海（6：16～21）

 （6）醫好生來瞎眼的（9：1～41）

 （7）使拉撒路復活（11：1～44）

3. 全書缺少耶穌比喻，卻充滿「講論」：

 （1）重生之講論（3：1～36）

 （2）活水之講論（4：1～42）

 （3）神子之講論（5：19～47）

 （4）生命之糧之講論（6：22～66）

 （5）世上之光之講論（8：12～59）

 （6）好牧人之講論（10：1～42）

 （7）樓房之講論（13～14 章）

4. 記有著名之七句「我是」：

 （1）生命的糧（6：35）

 （2）世界的光（8：12）

 （3）世上的光（9：5）

 （4）羊的門、好牧人（10：7、11、14）

 （5）復活、生命（11：25）

 （6）道路、真理、生命（14：6）

 （7）真葡萄樹（15：1）

5. 記載為基督作的七大見證

 （1）父之見證（5：34、37，8：18）

 （2）子自己之見證（8：14，18：37）

 （3）子工作之見證（5：36，10：25）

 （4）聖經之見證（5：39～46）

 （5）先鋒之見證（1：7，5：35）

 （6）門徒之見證（15：27，19：35）

 （7）聖靈之見證（15：26，16：14）

6. 著重耶穌在猶太的宣道

7. 指出耶穌的個人佈道比羣眾佈道為多

8. 記錄最多節期（三次逾越節、一次住棚節、一次燭光節、一次不明節日），這

些都是決定耶穌事奉年日長短之要訣。

9. 有關聖靈之討論比其他福音書的更多。

10.內容是釋明性（ｉｎｔｅｒｐｒｅｔａｔｉｖｅ），非像別的福音書多為歷史

性（ｈｉｓｔｏｒｉｃａｌ）。

11.全書只記主在世二十天內的工作，而第 1318 章（佔全書三分之一）只記一

天的事

12.全書之鑰字為「相信」、「永生」、「生命」、「愛」等。

大綱

1. 神子的背景（1 章上）

  （1）衪的永恆（1 章上）

  （2）衪的出現（1 章上）

  （3）衪的先鋒（1 章中）

2. 神子的工作（1 章下～5）

  （1）神子的門徒（1 章下）

  （2）神子的宣道（2～5 章）

3. 神子的被棄（6～11 章）

  （1）在加利利（6 章）

  （2）在猶太（7～11 章）

4. 神子的受苦（12～19 章）

  （1）逾越節前（12 章）

  （2）逾越節晚（13～19 章）

5. 神子的復活（20～21 章）

  （1）復活日（20 章上）

  （2）復活後（20 章下～21 章）

歷史背景

   約翰（意神的恩典）與十二使徒之一的雅各同是西庇太的兒子，居加利利之

伯賽大，早年曾跟隨施洗約翰為門徒（1：34~40），後轉跟從主耶穌，為主最

喜愛之門徒（13：23，19：26，20：2，21：7、20）。他為人性情激烈  （可

3：17)，主復活後，他在耶路撒冷與彼得同作美好之見證（徒 3：1~10，8：

14）。主後 44 年，希律安提帕一世害死約翰的哥哥雅各，耶路撒冷教會大受

逼迫，所有使徒也慢慢遷到各地實施「教會的大使命」。約翰最後一次在使徒

行傳出現，乃是在耶路撒冷舉行的首次教會大會（徒 15：2）。

   主後 70 年，耶路撒冷被焚毁後，門徒星散各地，多人搬到以弗所居住。至

約翰遷居以弗所後，他負責牧養該區眾教會，該地長老必定請他把主耶穌的

事蹟存錄下來。那裡的教會深受希臘哲學諾斯底主義的影響，他們反對耶穌

是基督道成肉身（約壹 4：2），反對耶穌是彌賽亞，並否認基督的神性。所

以約翰特意書寫一本 「基督論的課本」，不但給當時的教會，也為著後世的

信徒，指出耶穌基督不是虛渺的人物，而是舊約所預言之彌賽亞、神的兒子，

藉著神蹟奇事證實祂的神性，指出耶穌與神是分不開的整體，衪又是神的兒

子，祂降生人間為了叫人認識神是獨一的真神，並因認識耶穌是基督及信靠

衪而獲得永生。